
INFORME DE COMISARIO 

Guayaquil, Febrero 3 de 2008 

SEÑORES MIEMBROS DE LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTA DE LA 
EMPRESA APRIMESA S. A. 

Estimados Señores: 

De acuerdo a lo ordenado por la ley de compañías vigente, tengo a bien 
presentar el informe anual, respecto al desenvolvimiento de la Compañía en 
mención correspondiente al año 2007. 

Habiendo revisado los comprobantes, asientos y libros contables por este 
periodo he llegado a la conclusión de que ellos están en completo orden y 
llevados dentro de normas básicas contables legalmente establecidas. 

También revisé los libros sociales y demás documentos que forman parte de 
esta organización. 

Dentro de este ejercicio económico la compañía no ha tenido actividad 
económica, pero se esta estudiando la posibilidad de que en el futuro mejore, 
para así poder cumplir con el objetivo para la que fue creada esta compañía. 

Comunico a usted este particular, en honor a la verdad y con el propósito de 
que lo haga conocer en la próxima JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS 
que sin lugar a duda celebrarán. 
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ACTIVO 

CORRIENTE 

Total Activo Corriente 

NO CORRIENTE 

FDO 
Inmuebles 
(-) Depreciación acumulada 
Neto 

OTROS 

Cargos Diferidos 
neto 

TOTAL ACTIVO 

PRESIDENTE 

APRIMESA S.A. 
BALANCE GENERAL 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2.007 

14,116.88 
-1,623.42 
12,493.46 

1,673.42 
1,673.42 

14,166.88 

PASIVO 
CORRIENTE 

Total Pasivo Corriente 

NO CORRIENTE 
Prestamo accionistas 

Total Pasivo No Corriente 

TOTAL PASIVO 

PATRIMONIO 
Capital Social 
Utilidad de ejercicios anteriores 
Perdida de ejercicios anteriores 

Reserva de Capital 
Utilidad Presente Ejercicio 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

  

6,412.06 
6,412.06 
6,412.06 

200.00 

7,554.82 

7,754.82 

14,166.88



APRIMESA S.A. 
ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2.007 

  

ITEM CONCEPTO PARCIAL TOTAL 

INGRESOS - 

Ventas ” 

TOTAL INGRESOS - 

EGRESOS — 
Gastos de Administración - 

  

Utilidad operativa - 

Impuesto 

25% sobre resultado - - 
  

UTILIDAD NETA - 

Conciliación 

Impuesto a la renta - 

(-) Retención en la Fuente - 
  

Credito Fiscal - 

PRESIDENTE 

llegado 

 



  

  

  

  
  

  

    
  

  

APRIMESA S.A. 
BALANCE DE COMPROBACION DE SUMAS Y SALDOS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2.007 

SUMAS SALDOS 

CODIGO CUENTAS 

DEBE HABER DEUDOR Al ACREEDOR 

1 Inmuebles 14,116.88 - 14,116.88 
2 Depreciación acumulada - 1,623.42 1,623.42 
3 Cargos Diferidos 1,673.42 - 1,673.42 

4 Préstamos a accionistas - 6,412.06 6,412.06 
5 Capital Social - 200.00 200.00 

6 Reserva de capital - 7,554.82 7,554.82 
7 Depreciacion de Inmueble 211.75 211.75 

TOTALES 16,002.05 16,002.05 15,790.30 15,790.30 

PRESIDENTE 

  

  

CONTADOR 
EZ 

 



APRIMESA S.A. 

  

  

  

  

LIBRO DIARIO 
FOLIO No. 1 

Guayaquil, Enero 2 del 2.007 

| CODIGO | CONCEPTO | REF: [PARCIALES | DEBE | HABER | 
Diario de apertura: 

1 Inmuebles 14,116.88 

2 Depreciación acumulada 1,411.67 

3 Cargos Diferidos 1,461.67 

4 Préstamos a accionistas 6,412.06 

5 Capital Social 200.00 
6 Reserva de capital 7,554.82 

Diario de apertura, con el que se 

procede a la apertura de libros 

contables para el ejercicio economico 

del 2.005, 

Suman 15,578.55 15,578.55 

APRIMESA S.A. 
LIBRO DIARIO FOLIO No. 2 

Guayaquil, Diciembre 31 del 2007 

  

[CODIGO [CONCEPTO 

DIARIO DE MISCELANEOS: 

-1 

7 GASTOS ADMINISTRATIVOS 

Depreciacion de Inmueble 

2 Depreciacion Acum de Inmueble 

-2 

3 Cargos Diferidos 

7 Depreciacion de Inmueble 

Reg. X Reclasif. De cuentas 

suman 

PRESIDENTE 

a 
y 

[REF: [PARCIALES [DEBE. | HABER: — ] 

211.75 

211.75 

211.75 

211.75 

211.75 

211.75 

  

423,50 423.50 

   

  

p 
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APRIMESA S.A. 
LIBRO MAYOR 

  

  

  

  

  

  

CUENTA: Depreciacion de Inmueble FOLIO No, 7 
Ll. FECHA | CONCEPTO [CODIGO | DEBE [ HABER | SALDO | 
31/12/2007 Diario Miselaneo CD+2 211.75 211.75 
31/12/2007 Diario Miselaneo CD+2 211.75 

SUMAN 211.75 211.75 - 

| 16,002.05 | 16,002.05 | (0.00)| 

PRESIDENTE 

all bleuadobicziaigo: 

 


