INFORME DE COMISARIO

Guayaquil, Febrero 3 de 2008

SEÑORES MIEMBROS DE LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTA DE LA EMPRESA APRIMESA S. A.

Estimados Señores:

De acuerdo a lo ordenado por la ley de compañías vigente, tengo a bien presentar el informe anual, respecto al desenvolvimiento de la Compañía en mención correspondiente al año 2007.

Habiendo revisado los comprobantes, asientos y libros contables por este periodo he llegado a la conclusión de que ellos están en completo orden y llevados dentro de normas básicas contables legalmente establecidas.

También revisé los libros sociales y demás documentos que forman parte de esta organización.

Dentro de este ejercicio económico la compañía no ha tenido actividad económica, pero se esta estudiando la posibilidad de que en el futuro mejore, para así poder cumplir con el objetivo para la que fue creada esta compañía.

Comunico a usted este particular, en honor a la verdad y con el propósito de que lo haga conocer en la próxima **JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS** que sin lugar a duda celebrarán.

Atentamente.

COMISARIO



APRIMESA S.A.
BALANCE GENERAL
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2.007

ACTIVO	•		PASIVO	
CORRIENTE	=		CORRIENTE	
1	Total Activo Corriente	-	Total Pasivo Corriente	
			NO CORRIENTE	
			Prestamo accionistas	6,412.06
NO CORRIE	ENTE		Total Pasivo No Corriente	6,412.06
F	-110		TOTAL PASIVO	6,412.06
I	nmuebles	14,116.88		
(-) Depreciación acumulada 	-1,623.42	PATRIMONIO	
N	leto	12,493.46	Capital Social	200.00
			Utilidad de ejercicios anteriores	-
OTROS		-	Perdida de ejercicios anteriores	-
C	Cargos Diferidos	1,673.42	Reserva de Capital	7,554.82
n	neto	1,673.42	Utilidad Presente Ejercicio	· -
			TOTAL PATRIMONIO	7,754.82
1	TOTAL ACTIVO	14,166.88	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	14,166.88

PRESIDENTE Davidsuguede Baguerijo.

APRIMESA S.A.ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2.007

ITEM	CONCEPTO	PARCIAL	TOTAL
INGRESOS	Ventas	-	-
	TOTAL INGRESOS		_
EGRESOS	Gastos de Administración		-
	Utilidad operativa		-
	Impuesto 25% sobre resultado		
	UTILIDAD NETA		
	Conciliación Impuesto a la renta (-) Retención en la Fuente Credito Fiscal	<u>-</u>	
			.7

PRESIDENTE

SaltluguedeBagueigo.

CONTADOR

APRIMESA S.A.

BALANCE DE COMPROBACION DE SUMAS Y SALDOS

		SUMA	\S	SALDOS	
CODIGO	CUENTAS	DEBE	HABER	DEUDOR	ACREEDOR
1	I Inmuebles	14,116.88	HADER -	14,116.88	ACKLEDOK
2	Depreciación acumulada	-	1,623.42		1,623.42
3	Cargos Diferidos	1,673.42	-	1,673.42	
4	Préstamos a accionistas	-	6,412.06		6,412.06
5	Capital Social	-	200.00		200.00
6	Reserva de capital	-	7,554.82		7,554.82
7	Depreciacion de Inmueble	211.75	211.75		
	TOTAL FS	16 002 05	16,002,05	15 790 30	15 790 30

PRESIDENTE Doch Lugue de Bagingo,

CONTADOR

APRIMESA S.A.

LIBRO DIARIO

FOLIO No. 1 Guayaquil, Enero 2 del 2.007

CODIGO	CONCEPTO	REF:	PARCIALES	DEBE	HABER
\ <u></u>	Diario de apertura:	_			
1	<u>Inmuebles</u>			14,116.88	
2	Depreciación acumulada				1,411.67
3	Cargos Diferidos			1,461.67	
4	<u>Préstamos a accionistas</u>				6,412.06
5	Capital Social				200.00
6	Reserva de capital				7,554.82
	Diario de apertura, con el que se				
	procede a la apertura de libros				
	contables para el ejercicio economico				
	del 2.005.				
	Suman			15,578.55	15,578.55

APRIMESA S.A.

LIBRO DIARIO

FOLIO No. 2 Guayaquil, Diciembre 31 del 2007

CODIGO	CONCEPTO	REF:	PARCIALES	DEBE.	HABER:
	DIARIO DE MISCELANEOS:				
	-1				
7	GASTOS ADMINISTRATIVOS			211.75	
	Depreciacion de Inmueble		211.75		
2	Depreciacion Acum de Inmueble				211.75
	-2				
				211.75	
3	Cargos Diferidos		211.75		
7	Depreciacion de Inmueble				211.75
	Reg. X Reclasif. De cuentas				
	suman			423.50	423.50

PRESIDENTE

CONTADOR

AsakkuguedeBagueryo.

APRIMESA S.A. LIBRO MAYOR

CUENTA:	Depreciacion de Inmueble				FOLIO No. 7
FECHA	CONCEPTO	CODIGO	DEBE	HABER	SALDO
31/12/2007	Diario Miselaneo	CD#2	211.75		211.75
31/12/2007	Diario Miselaneo	CD#2		211.75	
	SUMAN		211.75	211.75	
			16,002.05	16,002.05	(0.00)

PRESIDENTE Saltaguele Baguergo.

CONTADOR